
Wiadomości Adwokatury 17 września 2021 r.

KZA przyjął uchwały programowe
Zakończył się XIII Krajowy Zjazd
Adwokatury. Podczas drugiej, programowej
części delegaci na KZA dyskutowali nad
kierunkiem działań Adwokatury na
najbliższe cztery lata.

Była to druga część KZA i odbyła się w formie
zdalnej 17 września.

Z przedstawionych przez komisję wnioskową
uchwał Krajowy Zjazd Adwokatury przez
aklamację przyjął uchwały w sprawie ochrony
praworządności oraz w sprawie reformy wymiaru
sprawiedliwości i ochrony zawodu adwokata.

Ponadto Krajowy Zjazd Adwokatury podjął
uchwały w sprawie:

- wprowadzenia nowoczesnych rozwiązań
szkolenia aplikantów adwokackich

- ochrony zawodu adwokata

- poszerzenia zakresu spraw objętych przymusem
adwokackim

- reformy systemu pomocy prawnej z urzędu

- wymaganych od adwokatów procedur w
obszarze przeciwdziałania praniu „brudnych
pieniędzy”

- współpracy z funduszami typu litigation funding

- zadań powierzonych Naczelnej Radzie
Adwokackiej w kadencji 2021-2025

Komisja regulaminowa zaproponowała zmiany w
regulaminie KZA oraz zgromadzeń izb
adwokackich. Zaproponowane zmiany dotyczące
zasad głosowania podczas wyborów oraz dostępu
do protokołów ORA i NRA dla adwokatów zostały
podjęte przez KZA.  

Treść uchwał zostanie opublikowana po ich
podpisaniu przez Prezydium Zjazdu.

Ponadto KZA przyjął uchwały w sprawie
przyznania Wielkiej Odznaki Adwokatura
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Zasłużonym prof. dr. hab. Adamowi
Strzemboszowi oraz pośmiertnie: adw. dr
Romanowi Hrabarowi oraz adw. Zbigniewowi
Orłowi. (czytaj więcej) 

Delegaci KZA nie przyjęli z kolei projektów uchwał:
w sprawie zwołana Nadzwyczajnego Krajowego
Zjazdu Adwokatury poświęconego zmianom
Zbioru Zasad Etyki i Godności Zawodu, w sprawie
transmisji obrad Naczelnej Rady Adwokackiej, w
sprawie stroju urzędowego aplikantów
adwokackich, w sprawie wprowadzenia możliwości
wykonywania zawodu adwokata na podstawie
umowy o pracę w sposób zabezpieczający
niezależność adwokacką, w sprawie zniesienie
zakazu reklamy.

Pierwsza część KZA – sprawozdawczo-wyborcza -
odbyła się 19 marca br. Wówczas zatwierdzono
sprawozdania organów Adwokatury i udzielono
absolutorium. Wybrano również nowe władze
Adwokatury: prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej
– adw. Przemysława Rosatiego, prezesa Wyższego
Sądu Dyscyplinarnego – adw. Jacka
Ziobrowskiego, rzecznika dyscyplinarnego
Adwokatury – adw. Ewę Krasowską,
przewodniczącego Wyższej Komisji Rewizyjnej –
adw. Sławomira Ciemnego oraz członków:
Naczelnej Rady Adwokackiej, Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego oraz Wyższej Komisji Rewizyjnej.

Zjazd zakończył adw. Przemysław Rosati, prezes
NRA, który podziękował wszystkim za udział w obu
częściach Zjazdu.     
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https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/kza-przyznal-wielkie-odznaki-adwokatura-zasluzonym/
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KZA przyznał Wielkie Odznaki Adwokatura
Zasłużonym

XIII Krajowy Zjazd Adwokatury, na wniosek
Naczelnej Rady Adwokackiej, przyznał
Wielkie Odznaki Adwokatura Zasłużonym
prof. Adamowi Strzemboszowi oraz
pośmiertnie: adw. Romanowi Hrabarowi i
adw. Zbigniewowi Orłowi. Uchwały w tej
sprawie zostały przyjęte podczas drugiej,
programowej części Zjazdu 17 września 2021
r. w Bydgoszczy

Uchwały zostały przyjęte przez aklamację.

Prof. dr hab. Adam Justyn Strzembosz

Urodził się 11 września 1930 r. w Warszawie.
Ojciec był adwokatem i urzędnikiem państwowym.
Adam Strzembosz studia prawnicze odbył na
Uniwersytecie Jagiellońskim i Uniwersytecie
Warszawskim. Odbył aplikację sądową, w 1961 r.
awansował na sędziego.

W 1969 r. na Uniwersytecie Warszawskim obronił
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pracę doktorską dot. przestępczości wśród
nieletnich. W 1979 r. habilitował się w Polskiej
Akademii Nauk. W 1974 r. został oddelegowany
do pracy w Instytucie Badań Prawa Sądowego
działającym przy Ministerstwie Sprawiedliwości.

W marcu 1982 r. został nauczycielem
akademickim na Katolickim Uniwersytecie
Lubelskim. W 1986 r. został profesorem
nadzwyczajnym. Na uczelni pozostawał do 1989
r., gdy objął tekę wiceministra. W 1998 r. powrócił
do pracy dydaktycznej na lubelskim
Uniwersytecie, gdzie w 2000 r. został powołany na
stanowisko profesora zwyczajnego. Rozpoczął też
nauczanie w Akademii Polonijnej w Częstochowie.
Na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim pracował
do 2004 r. Jest emerytowanym profesorem tego
Uniwersytetu.

Na początku lat 80. uczestniczył w pracach
Centrum Obywatelskich Inicjatyw
Ustawodawczych Solidarności. Odpowiadał za
opracowanie reformy prawa o ustroju sądów
powszechnych. Był również jednym z delegatów
na I Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”
w Gdańsku, gdzie został wybrany do Krajowej
Komisji Rewizyjnej. Współtworzył tam
„Samorządną Rzeczpospolitą” – przewodni
program, w którym odpowiadał za fragment
dotyczący sądownictwa.

Po wprowadzeniu stanu wojennego w 1981 r.,
dzięki immunitetowi sędziowskiemu uniknął
internowania. Został jednak zwolniony z sądu, a
kilka dni później z Instytutu Badań Prawa
Sądowego. Mimo to pozostał w kontakcie z
warszawskimi sędziami związanymi z
„Solidarnością” (tzw. drużyna Strzembosza),
organizując spotkania ws. toczących się procesów
dot. stanu wojennego.

Od 1988 r. brał udział w pracach
przygotowawczych do Okrągłego Stołu – w
samych obradach jednak nie wziął udziału.
Odpowiadał za opracowanie proponowanych
zmian w prawie, w tym przede wszystkim w
Kodeksie karnym oraz gwarancji niezawisłości
sędziów i niezależności sądów. Od 1989 r. należał
do Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” przy
Lechu Wałęsie.

Po wyborach parlamentarnych objął stanowisko
podsekretarza stanu w Ministerstwie
Sprawiedliwości. Celem prof. Strzembosza była
reforma sądownictwa opartą na postanowieniach

                             7 / 21



Okrągłego Stołu. Pod koniec czerwca 1990 został
powołany na sędziego Sądu Najwyższego, a już 1
lipca 1990 r. na stanowisko pierwszego prezesa
tegoż sądu oraz przewodniczącego Trybunału
Stanu.

Do głównych zadań Strzembosza należało także
zorganizowanie pracy sądu na nowo oraz
reprezentowanie instytucji za granicą. W 1998 r.
po zakończeniu kadencji w Sądzie Najwyższym
przeszedł w stan spoczynku.

Był wielokrotnie nagradzany, jest kawalerem
Orderu Orła Białego.

Adw. dr Roman Hrabar (pośmiertnie)

Urodził się w Kołomyi na Huculszczyźnie.
Studiował prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim,
które ukończył w 1931 r. Odbywał aplikację
sądową we Lwowie, a następnie w Prokuratorii
Generalnej RP w Katowicach, po której odbył
aplikację adwokacką. 

W czasie okupacji przebywał w Warszawie, gdzie
w trybie tajnym uzyskał stopień doktora prawa. Po
upadku powstania warszawskiego przebywał w
obozie w Pruszkowie. Po jego opuszczeniu
wyjechał do Krakowa, gdzie został aresztowany
przez gestapo i osadzony w więzieniu przy ul.
Montelupich.

W 1945 r. uzyskał wpis na listę adwokatów w
Katowicach. Praktyki jednak nie podjął, 23
października 1945 r. został naczelnikiem Wydziału
Pracy i Opieki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego
w Katowicach. W tym czasie zaangażował się w
poszukiwanie polskich dzieci odebranych przez
organizacje niemieckie w latach 1940-1945 i
wywiezionych w celach adopcyjnych do III Rzeszy.

Adw. Hrabar zaangażował się w odzyskanie ponad
200 tys. polskich dzieci, najpierw jako
przedstawiciel Polskiego Czerwonego Krzyża, a
następnie od 1947 r. jako pełnomocnik rządu ds.
rewindykacji dzieci polskich z Niemiec
Zachodnich.

Do 31 sierpnia 1950 kiedy to delegatura PCK
zakończyła akcję, mecenasowi Hrabarowi udało
się odzyskać ok. 33 tys. dzieci, w tym ponad 20
tys. z sowieckiej strefy okupacyjnej, 11 tys. z
francuskiej, brytyjskiej i amerykańskiej oraz ok. 2
tys. z Austrii.
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Proceder i sposoby dochodzenia prawdy Hrabar
opisał w licznych publikacjach. Jednym z
odzyskanych dzieci był późniejszy adwokat
Zbigniew Winerowicz.

Od 1945 mec. Hrabar należał do Towarzystwa
Przyjaciół Dzieci i do PCK. Był członkiem zarządu i
przewodniczącym komisji Rady Miejscowej
Pracowników Ministerstwa Pracy i Opieki
Społecznej w Warszawie. Od 1965 r. był członkiem
Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w
Polsce i wiceprzewodniczącym tejże. Od 1968 był
członkiem ZBoWiD, w 1983 został członkiem
Towarzystwa Przyjaciół Oświęcimia i Towarzystwa
Wolnej Wszechnicy Polskiej. W 1973 rada
adwokacka w Katowicach powołała adw. Hrabara
do komisji badania stosunków międzyludzkich. W
1975 został członkiem ZAIKS. W 1994 r. został
powołany na członka Komisji Badania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu – Instytutu Pamięci
Narodowej.

Był delegatem na Krajowy Zjazd Adwokatury w
1959 i w 1981. Jako adwokat specjalizował się w
prawie cywilnym, egzekucyjnym, prowadził też
sprawy cudzoziemców dewizowych oraz sprawy
karne i cywilne obywateli amerykańskich.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą
Odznaką ZPP, Krzyżem Kawalerskim Orderu
Odrodzenia Polski. Zmarł 29 września 1996 r. W
2017 r. otrzymał pośmiertnie odznakę Adwokatura
Zasłużonym.

Adw. Zbigniew Orzeł (pośmiertnie)

Studia prawnicze ukończył w 1964 r. na
uniwersytecie Warszawskim. Po zdaniu egzaminu
przed Okręgową Komisją Arbitrażową w Kielcach
w 1971 r., rozpoczął pracę jako radca prawny. W
1978 r. zdał egzamin sędziowski przed Komisją
Egzaminacyjną Sądu Wojewódzkiego w Radomiu.
W październiku 1979 r. zdał egzamin adwokacki, a
w listopadzie 1979 r. został wpisany na listę
adwokatów Izby Adwokackiej w Radomiu.

8 marca 1980 r. złożył ślubowanie i rozpoczął
wykonywanie zawodu w Grójcu, a od 1 stycznia
1982 r. w Radomiu.

W czasie stanu wojennego adw. Orzeł był
zaangażowany w udzielanie pomocy osobom
represjonowanym. Podejmował się obrony osób
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bezzasadnie oskarżanych przez ówczesne władze.
Dlatego był inwigilowany przez Służbę
Bezpieczeństwa, a funkcjonariusze SB kierowali
pod adresem pana mecenasa i jego rodziny
groźby. W latach 80-tych adw. Zbigniew Orzeł
zaangażowany był także w prace samorządu
adwokackiego. We wrześniu 1983 r. został
wybrany na członka ORA w Radomiu, a następnie,
ponownie w 1986 r. i 1989 r. Był wielokrotnym
delegatem na Krajowe Zjazdy Adwokatury.

Od 1989 r. włączył się czynnie w budowę struktur
demokratycznego państwa prawa. Był
zaangażowany w organizację wyborów w 1990 r.,
brał czynny udział w pracach Komitetu
Obywatelskiego Ziemi Radomskiej, prowadził
szkolenia dla tego komitetu. Był także członkiem
Komitetu przy Lechu Wałęsie.

W pierwszych wyborach samorządowych do Rady
Miasta Radomia w 1990 r. był przewodniczącym
Miejskiej Komisji Wyborczej. Po wyborach był
członkiem Komisji Bezpieczeństwa Publicznego,
Ładu i Porządku Rady Miasta Radomia pierwszej
kadencji. W tym czasie nie zaniedbywał pracy na
rzecz środowiska adwokackiego. Od 1992 r. był
członkiem Komisji Doskonalenia Zawodowego przy
ORA w Radomiu.

Uchwałą Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej z
30 września 1998 r. wyróżniony odznaką
Adwokatura Zasłużonym,.

Jeszcze w 2019 r. adw. Orzeł odbył szkolenie w
zakresie mediacji i uzyskał tytuł mediatora - na
kilka dni przed śmiercią. Do końca życia pracował
czynnie zawodowo, czynnie uczestniczył w
szkoleniach dla aplikantów adwokackich, był
jednym z wykładowców, wchodził także w skład
komisji egzaminacyjnych.

Całe życie zawodowe poświęcił na rzecz
działalności samorządu adwokackiego, a także
obronie praw i swobód obywatelskich.

Zmarł 26 czerwca 2019 r.

Relacja z posiedzenia plenarnego NRA
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11  września 2021 r. zdalnie odbyło się posiedzenie plenarne NRA.

Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, powitał wszystkich uczestników oraz gości posiedzenia, po
czym przedstawił obszerne sprawozdanie z aktywności prezesa NRA w ostatnich tygodniach. Prezes
NRA wziął udział m.in. w szeregu spotkań dotyczących projektu „Polski Ład”. Spotkał się również z
przedstawicielami władz państwowych, partii politycznych, służby więziennictwa, prezesami izb Sądu
Najwyższego. Prezes zdał relację ze spotkań w izbach adwokackich, z prac Prezydium NRA oraz
przedstawił informacje o działaniach podjętych w związku z wdrożeniem portalu informacyjnego
sądów powszechnych.

Sprawozdanie z pracy złożyli adw. Ewa Krasowska, rzecznik dyscyplinarny Adwokatury oraz adw.
Jacek Ziobrowski, prezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego, przedstawiając bieżące zagadnienia z
pracy pionu dyscyplinarnego.

Adw. Przemysław Stęchły, przewodniczący Zespołu ds. opracowania projektu zmian w Zasadach
Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu przy NRA przedstawił materiały robocze przygotowane przez
Zespół w zakresie dotyczącym zasad reklamy i informacji oraz zasad i sposobu ustalania
wynagrodzenia za świadczenie pomocy prawnej. Członkowie NRA dyskutowali w zakresie
przedstawionej tematyki. Punkt ten będzie kontynuowany na następnym posiedzeniu plenarnym
NRA.

Adw. Ewa Krasowska, rzecznik dyscyplinarny Adwokatury, omówiła temat zmiany w Regulaminie
działania rzeczników dyscyplinarnych i zastępców rzeczników dyscyplinarnych oraz trybu i sposobu
ich wyboru. Rzecznik dyscyplinarny zawnioskowała o zmianę przepisów w zakresie wglądu do akt.
Zaproponowała, aby dodać do regulaminu przepis, że w przypadku skorzystania przez ministra
sprawiedliwości lub przez osoby przez niego upoważnionej z prawa wglądu do akt sprawy, akta
udostępnia się w kancelarii rzecznika dyscyplinarnego. W drugim punkcie zaproponowała zapis, że w
przypadku żądania przez ministra sprawiedliwości przesłania akt przesyła się ministrowi
sprawiedliwości dokumenty w uwierzytelnionych przepisach. NRA podjęło uchwałę o zmianie uchwały
nr 50/2018 Naczelnej Rady Adwokackiej z dnia 24 listopada 2018 r. Regulaminu działania rzeczników
dyscyplinarnych i zastępców rzeczników dyscyplinarnych oraz trybu i sposobu ich wyboru.

NRA podjęła uchwałę w sprawie złożenia petycji dotyczącej zmiany ustawy Prawo pocztowe w
zakresie doręczeń przesyłek rejestrowanych adresowanych do adwokatów w związku z działalnością
zawodową. Petycja ta związana jest ze zmianą przepisów zagrażających obecnie zachowaniu
tajemnicy adwokackiej. Ustawa covidowa spowodowała, że przesyłki do adwokatów odbierają
listonosze i są wrzucane do skrzynek. Zagraża to tajemnicy adwokackiej. Postulowana zmiana ma
wyłączyć przesyłki kierowane do adwokatów zakresie działalności zawodowej z możliwości
umieszczania ich w skrzynkach oddawczych.

NRA podjęła przez aklamację uchwałę w sprawie wystąpienia do Krajowego Zjazdu Adwokatury o
nadanie odznaczenia „Wielka Odznaka Adwokatura Zasłużonym”: prof. Adamowi Strzemboszowi oraz
pośmiertnie: adw. Romanowi Hrabarowi i adw. Zbigniewowi Orłowi.

Adw. Ewa Krasowska i adw. Jacek Ziobrowski zreferowali temat zasad rozliczania kosztów
postępowań dyscyplinarnych pomiędzy izbami adwokackimi. NRA zobowiązała zespół w składzie:
adw. Ewa Krasowska, Jacek Ziobrowski i Henryk Stabla do opracowania zasad rozliczania kosztów i
przedstawienia go Prezydium NRA.

Adw. Paweł Gieras, prezes OBA, omówił sprawę wykonywania orzeczeń w postępowaniu
dyscyplinarnym prowadzonym na podstawie ustawy Prawo o adwokaturze. Dziekani przytoczyli
sytuacje ze swoich izb. Prezes OBA przygotuje na  kolejne posiedzenie projekt stanowiska.

Adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, przedstawił informacje dotyczące przypadków zwalniania
adwokatów z tajemnicy adwokackiej.
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Posiedzenie Prezydium NRA 16 września
Posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się 16 września br. w
Bydgoszczy.

Adw. dr Agnieszka Zemke-Górecka, wiceprezes NRA, omówiła sprawy organizacyjne, dotyczące
drugiej, programowej części Krajowego Zjazdu Adwokackiego, która odbędzie się 17 września w
formie zdalnej.

Prezydium przyjęło uchwałę powołującą do składu osobowego Instytutu LegalTech przy NRA: adw.
Michała Pomorskiego i adw. Marcin Świderskiego.

Prezydium, na wniosek adw. Bartosza Grohmana, sekretarza NRA, przyjęło uchwałę powołującą skład
polskiej delegacji w CCBE na okres do 31 grudnia 2022r.

Skład delegacji
Grupa zadaniowa CCBE – osoba delegowana:
1. Access to Justice - adw. Jan Talaga
2.Anti-Money Laundering  - adw. Marita Dybowska -Dubois
3.Company Law    - adw. dr Michał Bieniak
4.Corporate Social Responsibility (CSR) -  adw. Wojciech Bagiński
5.COVID-19 Task Force-  adw. dr Kamil Szmid
6.Criminal Law - adw. Michał Zacharski, adw. dr Witold Kabański
7. Deontology (incl. European Transparency Register Working Group) - adw. dr Małgorzata Kożuch
8. EU Lawyers/Avocats.EU - Avv Luigi Lai    
9. European Private Law    - adw. Marta Nowakowska
10. Family & Succession Law - adw. Agnieszka Daniszewska-Zujko
11. Future of the Legal Services - adw. Paweł Rybiński
12. Human Rights / PD Strasbourg  - adw. Natalia Klima-Piotrowska
13. Insurance - adw. Aneta Bęczkowska
14. IT Law   - adw. Bartłomiej Trętowski
15. Statutes Review - adw. dr Tomasz Snarski
16. Surveillance Working Group - adw. Bartłomiej Trętowski
17. TAX - adw. Michał Pomorski
18. Training - adw. Grzegorz Kopeć
19. Rule of Law - adw. Bartosz  Grohman i adw. Przemysław Rosati

Prezydium po dyskusji postanowiło kontynuować omawianie wniosku Komisji Praw Człowieka NRA o
zgodę na złożenie przez NRA opinii amicus curiae w sprawach aborcyjnych na kolejnym posiedzeniu -
23 września.

Prezydium objęło patronatem NRA Zjazd Katedr i Zakładów Postępowania Cywilnego w Jastrzębiej
Górze, który odbędzie się 22-25 września.

Prezydium objęło patronatem Naczelnej Rady Adwokackiej III Międzynarodowy Kongres Praw
Człowieka w Rzeszowie, zaplanowany na październik br. i delegowało adw. Natalię Klimę-Piotrowską
do reprezentowania NRA na tym Kongresie.
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Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, zreferował sprawę pomocy adwokatom z Afganistanu,
organizowanej przez IBA. Prezydium NRA delegowało adw. dr Katarzynę Bilewską do zajęcia się tą
kwestią.

Prezydium NRA, po krótkiej prezentacji dokonanej przez adw. dr Agnieszkę Zemke-Górecką,
wiceprezes NRA i prezes Centrum Mediacji NRA, postanowiło objąć patronatem konferencję
„Mediacja i mediator - nowa rzeczywistość” zaplanowaną na 7 października.

Prezydium NRA delegowało adw. Bartosza Grohmana, sekretarza NRA, na posiedzenie Komitetu
Sterującego CCBE 7-8 października br.

Gościem Prezydium był adw. Sławomir Ciemny, przewodniczący Wyższej Komisji Rewizyjnej.

Następne posiedzenie Prezydium NRA zaplanowano na 23 września.

Raport NRA z wykonania przez Polskę wyroków
ETPCz dot. długotrwałego stosowania
tymczasowego aresztowania
Raport Naczelnej Rady Adwokackiej z wykonania przez Polskę wyroków Europejskiego
Trybunału Praw Człowieka grupy spraw Burża przeciwko Polsce, dotyczących
długotrwałego stosowania tymczasowego aresztowania, został przyjęty przez Prezydium
NRA. Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, przekazał dokument do Komitetu Ministrów
Rady Europy. Raport krytycznie ocenia praktykę stosowania i przedłużania tymczasowego
aresztowania w Polsce.

W raporcie wskazano między innymi, że:

- problem nadmiernego stosowania i przewlekłości tymczasowego aresztowania nadal ma
w Polsce charakter systemowy, zaś wprowadzane do kodeksu postępowania karnego zmiany
legislacyjne (możliwość sprzeciwu prokuratora w zakresie tzw. aresztu warunkowego, ograniczenie
stosowania środka w postaci poręczenia majątkowego ) mogą skutkować dalszymi naruszeniami
prawa zagwarantowanego w art. 5 ust. 3 Europejskiej Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i
Podstawowych Wolności;

- przesłanki stosowania tymczasowego aresztowania prowadzą do jego przewlekłości i
nieproporcjonalności, zaś nadal nie doszło do wdrożenia skutecznych procedur i zmian
legislacyjnych, pozwalających na uznanie, że problem przewlekłego stosowania tymczasowego
aresztowania w Polsce ustał,

- niewystarczającym i wadliwym regulacjom legislacyjnym towarzyszy często niewłaściwa
i budząca zastrzeżenie praktyka stosowania prawa , w której dochodzi do wzrostu ilości
wniosków prokuratury o zastosowanie i przedłużanie tymczasowego aresztowania, nadreprezentacji
orzeczeń uwzględniających te wnioski, a kontrola instancyjna postanowień o stosowaniu
tymczasowego aresztowania jest nieskuteczna, a nawet iluzoryczna. Przedłużanie tymczasowego
aresztowania często opiera się na tożsamych argumentach, które legły u podstaw jego pierwotnego
zastosowania. Organy postępowania przygotowawczego i sądy często nie wskazują na konkretne
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okoliczności, które mogą uzasadniać zaistnienie danej przesłanki do stosowania aresztu,

- pojawiające się przypadki publicznego piętnowania i krytyki przez przedstawicieli
władzy wykonawczej, w tym Ministerstwa Sprawiedliwości sędziów nie uwzględniających
wniosków o zastosowanie tymczasowego aresztowania, a nawet wszczynania wobec nich
postępowań dyscyplinarnych nie mogą być bagatelizowane , bowiem mogą wywoływać u
innych sędziów mrożący efekt i mogą mieć wpływ na treść rozstrzygnięć w innych sprawach,

- nadal istnieje konieczność zintensyfikowania działań na rzecz respektowania standardów
przestrzeganiem ochrony praw jednostki w obszarze przeciwdziałania przewlekłości tymczasowego
aresztowania w Polsce.

Prezydium NRA dziękuje adw. Patrycji Dyluś-Borcz, adw. Małgorzacie Mączce-Pacholak, adw.
Michałowi Sykale oraz adw. dr Piotrowi Karlikowi za opracowania Raportu.

(czytaj raport w języku polskim)

(czytaj raport w języku angielskim)

Decyzje Komisji Europejskiej w kontekście sytuacji
polskiego wymiaru sprawiedliwości
Komisja Europejska podjęła 7 września br. dwie decyzje, obie odnoszące się do orzeczeń
Trybunału Sprawiedliwości w sprawie Polski.

Po pierwsze, Komisja postanowiła zwrócić się do Trybunału o nałożenie kar finansowych na Polskę w
celu doprowadzenia do przestrzegania nakazu dotyczącego środka tymczasowego na mocy artykułu
279 TFUE (z 14 lipca 2021 r.). Nakaz dotyczył funkcjonowania Izby Dyscyplinarnej polskiego Sądu
Najwyższego oraz zawieszenia kolejnych przepisów polskiego prawa mających wpływ na
niezależność sędziów. Komisja zwraca się do Trybunału o nałożenie na Polskę kary naliczanej
codziennie, dopóki środki wymagane nakazem Trybunału nie zostaną w pełni wprowadzone w życie.

Po drugie, Komisja postanowiła wystosować do Polski formalne wezwanie na gruncie artykułu 260(2)
TFUE za niepodjęcie niezbędnych kroków w celu pełnego wykonania wyroku Trybunału
Sprawiedliwości (15 lipca 2021), w którym Trybunał stwierdził, że polskie przepisy dotyczące
środków dyscyplinowania sędziów są niezgodne z prawem europejskim.

CCBE śledzi decyzje Komisji Europejskiej dotyczące sytuacji wymiaru sprawiedliwości w Polsce.

 

(czytaj komunikat Komisji Europejskiej z 7 wreześnia br. w j. polskim)

(czytaj komunikat Komisji Europejskiej z 7 września br. w j. angielskim) 
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Osoba z niepełnosprawnością w systemie wymiaru
sprawiedliwości - konferencja online
Osoba z niepełnosprawnością w systemie wymiaru sprawiedliwości to temat konferencji
online, na którą zapraszają Naczelna Rada Adwokacka, Komisja ds. Równego Traktowania
NRA i Komisja Praw Człowieka przy NRA - 21 września. Patronat nad wydarzeniem objął
adw. Przemysław Rosati, prezes NRA.

Podczas konferencji poruszane będą tematy o dostępności cyfrowej, architektonicznej i
komunikacyjnej.

Konferencje otworzą adw. Przemysław Rosati, prezes NRA oraz adw. dr Katarzyna Golusińska,
przewodnicząca Komisji ds. Równego Traktowania NRA.
Początek konferencji o godz. 16, zakończenie przewidziane jest na godz. 19.

Program konferencji

16.00-16.10 Otwarcie konferencji

adw. Przemysław Rosati Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej

adw. dr Katarzyna Golusińska Przewodnicząca Komisji ds. Równego Traktowania przy Naczelnej
Radzie Adwokackiej

Część I Dostępność Cyfrowa

16.10-16.40 Dostępność cyfrowa a wymogi prawne wobec podmiotów publicznych

dr Izabela Mrochen Szkoleniowiec z zakresu dostępności cyfrowej

Część II Dostępność architektoniczna

16.40-17.10 Minimalne wymagania w zakresie dostępności architektonicznej wynikające z art. 6
ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Obowiązek stosowania
praktycznych rozwiązań w kancelariach adwokackich i izbach adwokackich.

prof. dr hab. Marek Wysocki Centrum Projektowania Uniwersalnego przy Politechnice Gdańskiej

Część III Dostępność komunikacyjna

17.10-17.40 Sposób i forma komunikacji z osobą z niepełnosprawnością intelektualną. Klient ze
szczególnymi potrzebami.

Barbara Abramowska Polskie Stowarzyszenie na rzecz osób z niepełnosprawnościami

17.40-18.10 Wspierane podejmowanie decyzji jako alternatywa ubezwłasnowolnienia i racjonalne
dostosowanie w dostępie do wymiaru sprawiedliwości. Założenia projektu POWER 2.6 „Aktywni
niepełnosprawni – narzędzia wsparcia samodzielności osób niepełnosprawnych”.

dr Monika Zima-Parjaszewska Prezeska Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z
Niepełnosprawnością Intelektualną, Akademia Pedagogiki Specjalnej,

18.10-18.40 Prawidłowe sposoby komunikacji współpracy z klientem z niepełnosprawnością wzroku,
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słuchu i osobą głuchoniewidomą. Stosowanie odpowiednich rozwiązań informacyjno-
komunikacyjnych w relacjach z wyżej wskazanymi grupami klientów.

adw. Katarzyna Heba Pomorska Izba Adwokacka, adw. dr Paulina Krakowiak Pomorska Izba
Adwokacka, adw. Magdalena Szyszka Opolska Izba Adwokacka

18.40-19.00 Dyskusj

 (pobierz program konferencji w pliku word)

(czytaj program konferencji w formacie jpg)

Transmisja odbędzie się na profilu Naczelnej Rady Adwokackiej na Facebooku.

Prelegentami będą: dr Izabela Mrochen, szkoleniowiec z zakresu dostępności cyfrowej, prof. dr hab.
Marek Wysocki z Centrum Projektowania Uniwersalnego przy Politechnice Gdańskiej, Barbara
Abramowska z Polskiego Stowarzyszenia na rzecz osób z niepełnosprawnościami, dr Monika Zima-
Parjaszewska, prezeska Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością
Intelektualną, adw. Katarzyna Heba i adw. dr Paulina Krakowiak z izby gańskiej i adw. Magdalena
Szyszka z izby opolskiej.

Dodatkowe zajęcia dla aplikantów 2. roku
„Konstrukcja apelacji w sprawach cywilnych”

Komisja Aplikacji Adwokackiej Naczelnej
Rady Adwokackiej zaprasza aplikantów 2
roku na dedykowane zajęcia dodatkowe
organizowane przed kolokwium rocznym z
prawa cywilnego pt. „Konstrukcja apelacji w
sprawach cywilnych”.

Zajęcia poprowadzi sędzia Sądu Apelacyjnego w
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Gdańsku Teresa Karczyńska - Szumilas.

Zajęcia odbędą się online w dniu 30 września
2021 r. (czwartek) w godz. 16:45 – 20:00 na
ClickMeeting.

Zapisy poprzez link: (przejdź do strony zapisów)

Liczba miejsc jest ograniczona i przeznaczona
wyłącznie dla aplikantów drugiego roku. Decyduje
kolejność zapisów. Uczestnicy otrzymają przed
spotkaniem emaila z linkiem do ClickMeeting.

Serdecznie zapraszamy,

w imieniu Komisji

adw. Marcin Derlacz – Przewodniczący

adw. Maria Kozłowska - Sekretarz

Ślubowanie adwokackie w Izbie koszalińskiej
W Izbie Adwokackiej w Koszalinie 13 września odbyło się ślubowanie adwokackie części
osób, które z wynikiem pozytywnym zdały egzamin zawodowy w 2021 r.

W szeregach Izby dziekan adw. Ryszard Bochnia powitał:

1. adw. Dagmarę Popowicz,

2. adw. Sonię Kuligowską

3. adw. Paulinę Trzaskuś"
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IBA zaprasza na Global Showcase 25-29
października 2021 
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Międzynarodowe Stowarzyszenie Prawników International Bar Association zaprasza do
udziału w IBA Global Showcase, które odbędzie się 25-29 października 2021 roku. Będzie
to pierwsze w swoim rodzaju wydarzenie wirtualne, a rejestracja będzie bezpłatna
zarówno dla członków, jak i osób niebędących członkami IBA.

W ciągu całego tygodnia odbędzie się szereg sesji wysokiego szczebla, podczas których omawiane
będą niektóre z największych problemów i wyzwań stojących przed zawodem prawniczym na całym
świecie.

Ponadto, dla wszystkich uczestników przewidziane są szerokie możliwości nawiązywania kontaktów.
IBA Global Showcase zgromadzi członków IBA i będzie okazją do ponownego spotkania, a także do
nawiązania nowych znajomości i kontaktów w ramach sesji networkingowych.

Więcej informacji na stronie IBA: (przejdź do strony)

(czytaj program)

(przejdź do strony rejestracji)

Festiwal Gdańsk w Wilnie 17-18 września 2021 r. 
Interdyscyplinarny festiwal Kulturalny Gdańsk w Wilnie odbędzie się 17 i 18 września.
Pierwsza część festiwalu - Wilno w Gdańsku, miała miejsce 3-5 września. 

Festiwal organizowany jest przez te dwa miasta partnerskie. W programie są jarmarki, spotkania
literackie, koncerty, wystawy, dyskusje, pokazy filmowe oraz warsztaty rękodzieła.

W programie nadchodzącego festiwalu znajduje się spotkanie literackie, zorganizowane przez
Związek Pisarzy Litwy pt. Między prawem, poezją i moralnością. Debata odbędzie się w piątek 17
września w Wilnie.

Podczas wydarzenia zaprezentowane zostaną trzy ostatnie książki adw. dr. Tomasza Snarskiego:
tomik poezji Żmuty (Biblioteka Znad Wilii, Wilno 2021) oraz monografie – Kościół katolicki wobec
kary śmierci. Między prawem a filozofią i teologią (Więź, Warszawa 2021), a także
Wróblewski (Biblioteka Palestry, seria Horyzonty Filozofii Prawa, Warszawa 2020).

Spotkanie poświęcone relacjom między prawem, moralnością a poezją będzie także okazją do
nawiązania osobistych bezpośrednich relacji między prawnikami z Polski i Litwy, w tym do wymiany
poglądów oraz pomysłów dotyczących wspólnych inicjatyw. Warto odnotować, że adw. dr Tomasz
Snarski jest członkiem Stowarzyszenia Naukowców Polaków Litwy, stałym współpracownikiem
kwartalnika Znad Wilii oraz Magazynu Kurier Wileński, a także wolontariuszem i współpracownikiem
wileńskiego Hospicjum bł. ks. Michała Sopoćki w Wilnie. Od 2020 roku jest także dyrektorem
artystycznym festiwalu Wilno w Gdańsku/ Vilnius Gdanske.

(czytaj program festiwalu)
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

11 września, odbyło się, w formie zdalnej, posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej.
(czytaj relację)

13 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, wziął udział w ślubowaniu adwokackim w Izbie
Adwokackiej w Bielsku-Białej.

13 września, adw. Bartosz Grohman, sekretarz NRA, w imieniu Prezydium NRA spotkał się z
zarządem brokera Marsh w celu omówienia dalszej współpracy przy ubezpieczeniu OC adwokatów i
wynegocjowania na nowy rok korzystniejszych warunków w przedmiocie sumy ubezpieczenia i
zakresie odpowiedzialności. Rozmowy i negocjacje trwają. 

14 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, w ramach zaplanowanych spotkań rozmawiał z
posłem Ryszardem Terleckim, wicemarszałkiem Sejmu oraz przewodniczącym Klubu
Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość.

14 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, w ramach zaplanowanych spotkań, rozmawiał z
posłem Borysem Budką, przewodniczącym Klubu Parlamentarnego Koalicja Obywatelska - Platforma
Obywatelska, Nowoczesna, Inicjatywa Polska, Zieloni oraz posłem Robertem Kropiwnickim,
wiceprzewodniczącym tego Klubu.

14 września, adw. Bartosz Grohman, sekretarz NRA, wziął udział w uroczystościach patriotyczno-
religijnych na Cmentarzu Ofiar w Palmirach. Ceremonii towarzyszyła asysta wojskowa, a
nabożeństwu na cmentarzu przewodniczył kard. Kazimierz Nycz. W apelu poległych zwrócono uwagę
na pomordowanych adwokatów, którzy spoczywają na palmirskim cmentarzu. W uroczystościach
wzięli udział przedstawiciele najwyższych władz państwowych.

15 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA oraz adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA,
wzięli udział w uroczystej Gali 25-lecia doradztwa podatkowego w Warszawie.

16 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, na zaproszenie Międzynarodowego Instytutu
Społeczeństwa Obywatelskiego (MISO) wziął udział w "śniadaniu MISO" z udziałem Rzecznika Praw
Obywatelskich, prof. Marcin Wiącka.

16 września, przedstawiciele Adwokatury: adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA i
adw. Stanisław Estreich, członek Prezydium NRA, adw. Katarzyna Effort-Szczepaniak, adw. Katarzyna
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Piotrowska-Mańko, adw. Ryszard Kalisz, wzięli udział w premierze filmu "Żeby nie było śladów". Był
to pierwszy element mającej się rozpocząć kampanii edukacyjno-wizerunkowej, prowadzonej przez
Adwokaturę. Pomysłodawcą i współautorem kampanii jest adw. Krzysztof Dudek, który we
współpracy z adw. Jarosławem Szczepaniakiem ma kierować tym przedsięwzięciem. Film "Żeby nie
było śladów" był nominowany do nagrody na Międzynarodowym Festiwalu Filmów w Wenecji i jest
polskim kandydatem do Oscara.

16 września, odbyło się posiedzenie Prezydium NRA w Bydgoszczy. (czytaj relację)

17 września, rozpoczęła się druga, programowa część XIII Krajowego Zjazdu Adwokatury w
Bydgoszczy.
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